
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.426 Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2020

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE Nº 15/2020.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no uso de suas atribuições legais. Considerando, os termos 
do processo administrativo no 2020/886507, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
RABETAS, conforme especifi cações, estimativas de quantidades e valores 
contidos do Anexo Termo de Referência que integra o presente edital. Re-
solve HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico n° 15/2020, em favor 
da empresa DENISE L F BARROS EIRELI, CNPJ: 26.986.764/0001-91, valor 
global de R$999.999,00 (novecentos e noventa e nove mil novecentos e 
noventa e nove reais) referente a aquisição de 1125 rabetas longas.
Belém, 03 de dezembro de 2020.
FELIPE COELHO PICANÇO
GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR

Protocolo: 608363

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5202/2020 – ADEPARÁ,
DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE 2020/941009 e a Certidão de Nascimento, Matri-
cula Nº 06685201 55 2020 1 00281 211 0314344 00, apresentada a esta 
GAGP.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 77, inciso IV 
e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor SIDNEY RODRIGUES LOBO, matrícula nº 
57173463/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lotado nes-
te Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 04/10/2020 
a 13/10/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 608828
PORTARIA N° 5349 03 DE DEZEMBRO DE 2020 - ADEPARÁ.

O Diretor da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA, 
no uso de suas atribuições legais e com base no que dispõe os artigos 199, 
201 205 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão Provisória de Avaliação de imóveis para Sede, que 
será integrada pelos seguintes membros:
RÔMULO COELHO PANTOJA, cargo: gerente, matricula 80015616/1, RO-
BERTO BORGES FERREIRA, cargo assistente administrativo, matricula: 
54195807/1, ELISA ROCHA DANTAS SOARES, cargo: técnica de nível su-
perior, matrícula: 5905503/ MARCIO SERRÃO DA SILVA, cargo: coordena-
dor da gerência de patrimônio, matricula: 591960/2, JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA, cargo: diretor defesa animal, matricula 51855627/2, LU-
CIONILA PANTOJA PIMENTEL, cargo: diretora defesa vegetal, matricula: 
54185730/1, ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE, cargo: diretor adminis-
tração fi nanceira, matrícula: 5955898/2, JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MA-
CEDO, cargo: diretor geral, matrícula: 54189457/2
Art. 1°. São atribuições da Comissão: Elaborar parecer técnico referentes 
aos imóveis visitados, avaliando a sua capacidade e estrutura para compor 
a Sede desta autarquia;
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO
Diretor-Geral ADEPARA

Protocolo: 608704
PORTARIA N° 5329 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020 - ADEPARÁ.

O Diretor da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA, 
no uso de suas atribuições legais e com base no que dispõe os artigos 199, 
201 205 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO a Instauração do Processo de Sindicância através da 
PORTARIA N° 0305/2020 de 17/02/2020, publicada no DOE n° 33.770 

Prorrogado por meio da PORTARIA Nº 461/2020, de 10.03.2020, publicada 
no Diário Ofi cial nº 34.139/2020 de 11.03.2020, Reconduzida por meio 
das Portarias nº 1.388/2020, de 16.06.2020, publicada no Diário Ofi cial 
nº 34.258/2020 de 19.06.2020, nº 2.478/2020, de 19.08.2020, publicada 
no Diário Ofi cial nº 34.322/2020 de 25.08.2020, nº 3.335/2020, de 
01.10.2020, publicado no Diário Ofi cial nº 34.361 de 02.10.2020 e nº 
4.286/2020, de 04.11.2020, publicado no Diário Ofi cial nº 34.396 de 
06.11.2020, para apurar os atos e fatos referentes ao convenio nº 08/2014.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 027/2020 - CSI do Presiden-
te da Comissão Processante, no qual solicita e fundamenta a recondução 
do prazo para a realização dos atos processuais e posteriormente a conclu-
são do Convênio 008/2014.
RESOLVE:
I- RECONDUZIR a comissão constituída pelos servidores GILLIARD COSTA 
RODRIGUES, cargo: médico veterinário, Matricula 57216615-2, ANA PAU-
LA TADAIESKY RODRIGUES, cargo assistente administrativa, Matricula: 
5681740- 1, KLEBER DE OLIVEIRA BARNABÉ, cargo: assistente adminis-
trativo, Matricula: 55588911/1, sob a presidência do primeiro, para dar 
continuidade aos trabalhos iniciados pela Comissão de Sindicância insti-
tuto da através de Portaria 030/2020, de 17/02/2020, publicada ne DOE 
33.770 em 02/03/2020, prorrogada por meio da portaria 461/2020, de 
10/03/2020 publicada no DOE nº 34.139/2020. de 11/03/2020.
 II - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos traba-
lhos desta comissão
 III - CONVALIDAR todos os atos já praticados pela Comissão do Processo 
de Sindicância em epigrafe.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. Registre, publique-
se e cumpra-se
JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO – Diretor Geral ADEPARA

Protocolo: 608719

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 5201/2020 - ADEPARÁ, 
DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente conferi-
das pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual 
nº 393 de 11 de setembro de 2003.
RESOLVE:
EXCLUIR, da Portaria de Licença Prêmio de dezembro nº 5085/20, de 
26/11/20, Publicada no DOE nº 34424 de 02/12/2020, a servidora MARIA 
MARGARETE MATOS DOS SANTOS, matrícula nº 54186964/1, por neces-
sidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 608820

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 5341 / 2020 – ADEPARA, 
DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente de 
Gerente da Área de Gestão de Pessoa, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Es-
tadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe os Arts. 81 a 83 da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, e ainda os laudos/atestados médicos acompanhados das 
suas referidas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER as LICENÇAS PARA TRATAMENTO DE SAÚDE E PRORROGAÇÃO 
DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, referente ao mês de DEZEM-
BRO/2020, aos servidores abaixo relacionados:

LAUDO MATRÍCULA NOME TIPOS DE 
LICENÇA DIAS PERÍODO DE GOZO

12.338/2020   54189731/1 Danielly Busato Guinhazi Licença Saúde 91 02/10/2020 a 
31/12/2020

59166/2020 54197410/1 Debora Paula Santos 
Marcelino

Prorrogação de 
Lic. Saúde 150 27/12/2019 a 

24/05/2020

66733/2020 3162613/4 Luiz Carlos de Mello Vieira Prorrogação 
Saúde 30 12/12/2020 a 

10/01/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANIELLY CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoa.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 608744

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA: 5286/2020. Protocolo: 608130.
Publicada no DOE de 03/12/2020
Onde se lê: 1,5 DIÁRIAS.
Leia-se: 2,5 DIÁRIAS.

Protocolo: 608525


